
 

                                  
                                                                                    Podzim na dědině                      

7. Hody 

S podzimním obdobím jsou pevně spjaty hody. Organizaci hodových zábav měli na starosti stárci, 

zvolení zástupci chasy. Ti dbali na správný průběh hodů, pohoštění  a pořádek při muzice. V řadě obcí 

na Slovácku je dodnes zvykem slavit hody s tzv. právem, které je jejich hlavním znakem. Zároveň jde o 

znamení propůjčené autority, moci a hodnosti stárků. Nejčastěji se jednalo o nazdobenou hůl nebo 

šavli, symbolizující pravomoci udělené mládencům od obecního úřadu, odtud hodové právo. Jeho tvar 

a způsob výzdoby se v jednotlivých obcích lišil. Zdobení práva bylo záležitostí dívek. V době hodů je 

stárek nesl v čele chasy po vesnici. 

 

„V minulosti byly hodové termíny situovány vždy do podzimních měsíců, ať již na ně připadalo zasvěcení 

farního kostela nebo ne. Svátek patrona kostela se pak slavil jako pouť, slavnost s ryze církevním 

obsahem.“ 

 

ÚKOL: Namalujte hodové právo podle předlohy. 

 

  


